redação, acrescidos de §1.º e parágrafo único: 

“Art. 3º A alíquota do imposto de renda das pessoas jurídicas é de 

quinze por cento.  

§ 1º A parcela do lucro real, presumido ou arbitrado, que exceder o 

valor resultante da multiplicação de R$ 43.700,00 (quarenta e três mil, 

setecentos reais) pelo número de meses do respectivo período de 

apuração, sujeita-se à incidência de adicional de imposto de renda à 

alíquota de dez por cento.  

Parágrafo Único - O valor definido no § 1º do art. 3º deverá ser 

reajustado anualmente pela Receita Federal do Brasil, por meio de ato

[...]

....................................................................................................................................................... 

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

1. RELATÓRIO 

O Projeto de Lei nº 6.308, de 2009, de autoria do nobre Deputado Arnaldo Faria de Sá, 

propõe a ampliação, de R$ 20.000 (vinte mil reais) para R$ 47.700 (quarenta e sete mil e setecentos 

reais), do valor mensal do lucro real acima do qual incide o adicional do Imposto de Renda das 

Pessoas Jurídicas - IRPJ, à alíquota de 10% (dez por cento), prevendo ainda o reajuste anual desse 

valor, segundo índice oficial de inflação. 

Desarquivado na presente legislatura, o feito vem a esta Comissão, na forma do